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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na stanovení chloristanů pomocí azobarviv spektrofotometrickou

metodou. Cílem práce je najít jednoduchou metodu pro stanovení chloristanů ve vodných

roztocích, která je použitelná kdekoliv v terénu na Zemi a třeba i na Marsu. Pro účely práce

jsou vybrané indikátory testovány takzvaným zkumavkovým testem v kyselém, zásaditém a

neutrálním prostředí. Při jejich pozitivní reakci s chloristanem následuje příprava roztoků

indikátorů pro spektrofotometrické stanovení. S vybranými indikátory je proveden i test na

selektivitu s roztoky chloritanu sodného a chlorečnanu draselného. Z výsledků

spektrofotometrie jsou sestaveny křivky a ty na závěr interpretovány. V přílohách jsou

fotografie ze zkumavkových testů.

Klíčová slova Chloristany, stanovení, spektrofotometrie, zkumavkové testy, methyl modř,

neutrální červeň

ABSTRACT

This work focuses on the determination of perchlorates using azo dyes by the

spestrophotometric method. The aim of the work is to find a simple method for the

determination of perchlorates in aqueous solutions, with can be used anywhere in the terrain

on the Earth and even on the Mars. For the purpouse of the work, the selected indicators ae

tested by the so-called tube test in acidic, alkaline and neutral environments. In the event. Of

their positive reaction with perchlorate, indicator solutions are prepared for

spectrophotometric determination follows. A selectivity test with sodium chlorite and

potassium chlorate solutions is also performed with the selected indicators. Curves are

compiled from the spectrophotometry results and inally interpreted. There are photos from

test tubes in the attachments

Keywords: Perchlorates, determination, spectrophotometry, test-tube tests, methyl blue,

neutral red

Děkuji všem za všechno. Babi, já tu školu udělám

Co se bakalářské práce, tak bych chtěl velmi ale opravdu velmi poděkovat rodinně za

neobvyklou podporu.

Poděkování rovněž náleží panu ing. Josefu Řezníčkovi za pomoc s rozjetím měření., radami

a přístupem.

Velké poděkování patří panu docentu Vratislavu Bednaříkovi, bez kterého by tato práce

nebyla. Za jeho ochotu, čas a energii, kterou práci a mně věnoval.

Díky

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 9

1 CHLORISTANY ........................................................................................................ 9

1.1 ZDROJE CHLORISTANŮ, TEORIE PŮVODU CHLORISTANŮ, CHILSKÝ LEDEK ............. 10

1.2 ANNTROPOGENNÍ ZDROJE CHLORISTANŮ, JEJICH POUŽITÍ, OSUD A DOPRAVA ........ 13

1.2.1 Chloristany na Marsu ................................................................................... 18

2 SOUČASNÉ POSTUPY A METODIKY ANALÝZY CHLORISTANŮ ........... 20

2.1 PRINCIP STANOENÍ CHLORISTANŮ V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI...................................... 23

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 24

3 VÝBĚR INDIKÁTORŮ A ZKUMAVKOVÉ TESTY.......................................... 25

3.1 ZKUMAVKOVÉ TESTY - PRINCIP ............................................................................ 25

3.1.1 Pozitivní reakce indikátorů s chloristanem .................................................. 26

3.2 VYHODNOENÍ ZKUMAVKOVÝCH TESTŮ A POKUS NA SPEKTROFOTOMETRU .......... 28

4 SPEKTROFOTOMETRICKÉ STANOVENÍ ....................................................... 30

4.1 VYHODNOCENÍ DAT ZE SPEKTROFOTOMETRU A SELEKTIVNÍ REAKCE NA

CLO2
- A CLO3

- .................................................................................................... 32

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 41

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 43

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 44

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 45

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 46

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Chloristany jsou skupinou chemických sloučenin, které se vyskytují v horninách, zeminách

a vodách po celém světě. Jejich původ je jak přírodního, tak antropologického rázu.

Zvyšující se výskyt chloristanů v životním prostředí a jeho nepříznivé účinky vyžadují

dostatečně citlivé analytické metody k jejich detekci. Předpokládá se, že senzory pro jeho

detekci najdou uplatnění i pro mimozemské mise. Například na Mars.

Existují analytické metody, které jsou velmi citlivé. Patří mezi ně iontová chromatografie

(IC) a hmotnostní spektrometrie (MS). Tyto metody poskytují dostatečně nízký detekční

limit pro stanovení chloristanů, ale jsou taky velmi náchylné na poškození.

Transportovatelnost těchto metod je velmi omezená a použití pro analýzu v terénu je velmi

omezena, zvlášť jedná-li se o jinou planetu. Další možností jsou iontově selektivní elektrody

(ISE), které jsou schopny dosáhnout ve voltametrickém režimu lepší citlivosti.

V této práci se zaměříme na indikaci chloristanů pomocí vytipovaných indikátorů a

následném ověření na spektrofotometru. Popřípadě změření vlnových délek a absorbancí a

následném zhotovení kalibračních křivek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHLORISTANY

Chloristan je jak přirozeně, tak uměle se vyskytující anion skládající se z centrálního atomu

chlóru a čtyř atomů kyslíku (ClO4
-). Chloristany jsou soli kyseliny chloristé (HClO4).

Vyrábějí se tepelným rozkladem chlorečnanů, nebo jejich elektrolytickou oxidací.

4 KClO3 → 3 KClO4 + KCl

Chloristany (ClO4-) jsou velmi dobře rozpustné anionty, které tvoří nerozpustné soli

s některými kationty, jako jsou například kationty draslíku, lithia, sodíku, hořčíku a

amonných iontů (tabulka 1). Jakmile dojde k rozpuštění ve vodě, je chloristan velmi stabilní.

Velmi dobře odolává degradaci a špatně se absorbuje na povrch minerálů. Historie výroby

chloristanových solí ve velkém se datuje do 40. let 20. století. Chloristanové soli se používají

ve vojenství jako příměs pevných pohonných hmot pro rakety a řízené střely. Dále se

používají do náplní výbušnin, zápalné munice, při výrobě kouře. Mimo vojenské účely se

chloristany používají k výrobě pyrotechniky (nevojenské), hnojiv, černého prachu, jeho

náhražek, nafukovačů airbagů, světlic a pro laboratorní účely. V medicíně se používá k léčbě

hypertyreózy. Zatímco se kdysi předpokládalo, že se chloristan přirozeně vyskytuje pouze

na jednom místě v Chile, probíhající výzkumy prokázaly přirozeně se vyskytující chloristan

i na jiných místech. Jak bylo již řečeno, chloristan je vysoce rozpustný a mobilní ve vodě,

je také velmi stabilní. Většina pozornosti byla soustředěna na kontaminaci podzemních a

povrchových vod. Nicméně, chloristany mohou také kontaminovat půdu a vegetaci.

Možnost kontaminace zásob pitné vody a potravin chloristanem je problém, který se musí

řešit. Chloristany mohou interferovat vychytávání jodidu štítnou žlázou a to tím pádem vede

k omezení produkce hormonů štítné žlázy. Obecně platí, že v minulosti se nezabraňovalo

uvolňování chloristanů do životního prostředí. Je to z toho důvodu, že ho nebylo možné

detekovat, anebo nebyl považován za znečišťující látku, která vzbuzuje obavy. V roce 1997

byla vyvinuta analytická metoda, která umožňovala detekci chloristanů o nejnižší

koncentraci 4 ppb. Následně dodatečné metody umožnily detekovat chloristan o koncentraci

1 ppb a nižší. V současné době jsou komerčně dostupné a používané různé sanační

technologie. Tyto technologie se dělí do dvou velkých kategorií. A to do biologického a

iontově výměnného sanačního procesu. Většina těchto technologií se uplatnila při sanacích

podzemních vod. Biologické procesy se pro změnu aplikují na sanaci půd.
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Tabulka 1: Vlastnosti sloučenin některých chloristanů, (ATSDR 2008; EPA FFRRO 2005;

ITRC 2005; NIH 2013; NIOSH 2013)


[…]


objemu 2 ml. Následné odstředění probíhalo při 14500 ot/min po dobu pěti minut.

Z takto připravených vzorků bylo pipetou opatrně odebráno 0,5 ml do 100 ml odměrných

baněk a doplněno vodou po rysku. Z následného měření v 1cm kyvetě na spektrometru bylo
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zjištěno, že koncentrace chloristanu je zbytečně velká. Proto byly připraveny stejným

způsobem roztoky o požadované koncentraci. Viz. Tabulky

Tabulka 15: Příprava roztoků MB s různými přídavky chloristanu

Označení

zkumavky

objem ClO4
-

[ul]

objem vody

[ul]

objem MB

[ml]

MB 0 1000 5

MB50 50 950 5

MB70 70 930 5

MB100 100 900 5

MB150 150 850 5

MB200 200 800 5

Tabulka 16: Příprava roztoků NR s různými přídavky chloristanu

Označení

zkumavky

objem ClO4
-

[ul]

objem vody

[ul]

objem NR

[ml]

NR 0 1000 5

NR100 100 900 5

NR150 150 850 5

NR200 200 800 5

NR300 300 700 5

NR400 400 600 5

Tyto roztoky byly rovněž po promíchání ponechány 20 min stát a následně odstředěny za

stejných podmínek.

MB bylo odpipetováno 0,5 ml do 100ml odm. baněk. Poté doplněno vodou, promícháno a

připraveno na měření.

NR bylo odpipetováno 0,5 ml a doplněno do 25 ml odm. baněk. Poté doplněno vodou po

rysku.

Takto připravené roztoky byly měřeny v kyvetě s optickou d0lkou 1 cm proti demivodě.
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4.1 Vyhodnocení dat ze spektrofotometru a selektivní reakce na ClO2
- a

ClO3
-

Zde je grafické znázornění měření koncentrací chloristanů s MB a NR. Dále je tu znázorněna

selektivita indikátorů na chloritan sodný a chlorečnan draselný.

Byly testovány roztoky o koncentraci 0,1 mol/l. Bylo naváženo přibližně 0,22 g NaClO2 a

KClO3 které byly rozpuštěn ve vodě a doplněny do odm. baněk o objemu 25 ml. Poté s nimi

byly provedeny zkumavkové testy jako s chloristanem.

NR s roztokem NaClO2 a KClO3 vytvořil sraženinu.

MB s roztokem NaClO2 vytvořil velmi málo sraženiny a s KClO3 nevznikla sraženina žádná.

Obrázek 3: Graf absorpčních spekter MB s přídavky chloristanu o různých koncentracích
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Obrázek 4: Kalibrační křivka pro MB při vlnové délce 664,5 nm

Obrázek 5: Kalibrační křivka pro MB při vlnové délce 550 nm
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Obrázek 6: Graf absorpčních spekter NR s přídavky chloristanu o různých koncentracích

Obrázek 7: Kalibrační křivka pro NR
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Obrázek 8: Graf absorpčních spekter pro MB s koncentracemi chloristanu od 0 mol/l do

0,02mol/l

Obrázek 9: Kalibrační křivka pro MB o nižších koncentracích chloristanu při vln. délce

664,5 nm
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Obrázek 10: : Kalibrační křivka pro MB o nižších koncentracích chloristanu při vln. délce

664,5 nm
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Obrázek 11: Graf absorpčních spekter pro NR s koncentracemi chloristanu od 0 mol/l do

0,04 mol/l

Obrázek 12: Graf kalibrační křivky pro NR

Obrázek 13: Křivka absorpční spekter pro chloritan s MB
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Obrázek 14: Křivka absorpční spekter pro chlorečnan s MB

Obrázek 15: Křivka absorpční spekter pro chloritan s MB
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Obrázek 16: Křivka absorpčních spekter pro chlorečnan s NR

Z těchto grafů jde vyvodit, že methyl modř je na chloristan sodný selektivní a nedochází

k rušení chlorečnanem, ani chloritanem. Dá se také odvodit, že minimální koncentrace

chloristanu sodného, kterou tímto postupem můžeme stanovit je cca 0,01 mol/l.

U neutrální červeni je minimální koncentrace, kterou lze u chloristanu sodného stanovit 0,04

mol/l. Ale bylo zjištěno, že stanovení ruší přítomnost chloritanu sodného.

Dále se vyskytly jisté anomálie při měření kalibračních křivek. Z nějakého důvodu

absorbance na začátku roste a pak teprve klesá.
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ZÁVĚR – SHRNUTÍ

Závěrem této práce bych chtěl shrnout poznatky získané prací na této bakalářské práci.

Bylo nalezeno několik azobarviv, které viditelně reagují v s roztokem chloristanu. Pro

potřeby kvantitativního stanovení byla testována methylenová modř a neutrální červeň.

U methylenové modři testovaným postupem zjistitelné koncentrace chloristanu 0,01 mol/l a

více. Přičemž reakce nebyla rušena dalšími kyslíkatými sloučeninami chloru.

U neutrální červeni byly testovaným postupem zjistitelné koncentrace chloristanu 0,04 mol/l

a více. U tohoto indikátoru dochází k rušení chloritany a chlorečnany. Reakce proto není

selektivní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MB Methyl blue, Methylen modř, nebo metyl modř. Indikátor. Azobarvivo

NR Neutral red. Neutrální červeň. Indikátor. Azobarvivo

ppb parts per billion. Jedna miliardtina

EPA United States Enviromental Protection Agency. Americké ministerstvo životního

prostředí

IC Iontová chromatografie

LC Kapalinová chromatografie

MS Hmotnostní spektrometrie

TDS Celková vodivost. Celkové množství rozpuštěných solí

FDA Food and drug administration. Americký Úřad pro kontrolu a potravin a léčiv

GCMS Plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

ISE Iontově selektivní elektroda
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