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Název bakalářské práce:

Stanovení chloristanů v horninách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 D - uspokojivě

Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá stanovením chloristanů v horninách. Bakalářská práce má
46 stran textu s obvyklým dělením (úvod, teoretická část, praktická část, závěr a literatura).
Teoretická část práce je členěná do dvou kapitol. Těmto kapitolám mohl student věnovat více
pozornosti a podrobněji popsat současnou problematiku chloristanů, jejich odběr a následné
zpracování a analýzu. Bakalářská práce je psána přehledně, stručně a má logickou strukturu.
Bohužel v textu se vyskytují gramatické a stylistické chyby (překlepy, skloňování, špatná formulace
věty). V závěru práce se student spíše věnoval všeobecnému shrnutí, které je velmi strohé. Bylo by
lepší věnovat se svým výsledků. Úplně zde chybí diskuze a porovnání svých dat s jakoukoliv
literaturou a známými metodami na stanovení chloridů. Závěrem tedy mohu konstatovat, že
student prokázal požadované tvůrčí schopnosti a předložená bakalářská práce splňuje všechny
požadavky na ni kladené.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Používáte NaClO2 a KClO3, neuvažoval jste, že by různé kationty nemohli ovlivnit váš pokus?
2. Jak jste postupoval při vytipování indikátorů? Zjišťoval jste, zda některé indikátory již nebyli
v této oblasti již použity?
3. Jakými dalšími analytickými metodami byste mohl ověřit svá tvrzní?

V Zlíně dne 2.6.2023

Podpis oponenta bakalářské práce